

Milí čtenáři,
přinášíme novou várku podzimního čtení. Tentokrát máme hodně témat od vašich otázek až po ohlédnutí za inspirativními exkurzemi. Budeme rádi, když si uděláte chvilku a začnete se. A třeba nám i napíšete, jaká témata by vás zajímala. Přejeme příjemné podzimní dny plné pohody.

Sítoviny pro váš přehled

Aktuality z venkovského světa!

6. kolo příjmu žádostí
- otázky a odpovědi

Oranžová stuha -
kdo vyhrál

Moderní lesnictví -
nové výzvy

Setkání národních Sítí
v Bulharsku

Do příštího, listopadového čísla, připravujeme podrobné informace o Oranžové stuze. Těšte se na hodnotitelský pohled na obce i na informace o tom, k čemu výhry v minulosti přispěly.

Na aktuální vydání našich Sítovin se těšte vždy v posledním týdnu před začátkem nového měsíce

**6. kolo příjmu žádostí:
Vaše otázky a odpovědi**

V chatu webinaru k 6. kolu příjmu žádostí projektových intervencí, který se uskutečnil dne 1.10.2025, jsme zaznamenali celou řadu dotazů. Podívejte se na přehledně uspořádané odpovědi.

[OTÁZKY A ODPOVĚDI](#)

**Oranžová stuha:
Vítězné obce se sešly
v Senátu PČR**

Slavnostní vyhlášení v Senátu Parlamentu ČR bylo plné emocí, inspirace i zaslužené radosti! Obce oceněné Oranžovou stuhou v rámci krajských kol se teď dozvěděly, kdo uspěl i v celorepublikovém kole. Titul Oranžová stuha ČR roku 2025 získalo město Plíničkov, druhé místo putuje do Štichovic a třetí si odnášejí Přestavky u Čerčan.

[VÍCE](#)

**Oranžová stuha:
Začtěte se do brožury**

Přečtěte si zajímavou brožuru, věnovanou Oranžové stuze v rámci soutěže Vesnice roku.

[VÍCE](#)

**Sociální zemědělství:
Za inspirací a příklady
z praxe v Rakousku
a Itálii**

Jaké jsou rozdíly? Co by se dalo implementovat v našich podmínkách? Jak jednotlivé farmy pojímají sociální zemědělství? Podívejte se na podrobnou zprávu z exkurze.

[ZJIŠTIT VÍCE](#)

**PORTA APERTA 2025:
Brány dílen a farem
dokořán**

Dne 20. září 2025 proběhla celostátní akce PORTA APERTA, kterou každoročně pořádá Asociace regionálních značek. Jejím cílem bylo přiblížit veřejnosti místní výrobce oceněné regionálními značkami kvality a zároveň podpořit nakupování u lokálních producentů a posílit vztah k regionu. Jaký byl letošní ročník?

[VÍCE O AKCI](#)

**Bulharský Razlog:
Setkání národních Sítí**

Zástupci národních Sítí ze všech členských států EU se sešli v bulharském Razlogu na 6. setkání, organizovaném EU CAP Network. Co bylo cílem? O čem se diskutovalo? A jaké další konkrétní setkání byla dohodnuta? Čtěte pod tlačítkem VÍCE. Pro informace o klíčových tématech klikněte na obrázek.

[VÍCE](#)

**Moderní lesnictví:
Od evropské legislativy
po terénní praxi**

Jak vypadá obnova přírody v praxi? Jaké výzvy dnes řeší lesníci? Co přináší evropské nařízení o obnově přírody? A jaké projekty už v Česku běží? Zářijový seminář spojil teorii s terénem a ukázal, jak může vypadat udržitelné hospodaření v lese.

[ZJIŠTIT VÍCE](#)

**Z konference Venkov 2025:
Setkání v Třeboni
nabídlo bohatý program**

Společné jednání i práce ve skupinách – tak vypadala konference Venkov 2025. Účastníci měli také možnost hlasovat o prioritních tématech a závěrech, které považují za klíčové pro další rozvoj venkova. Jak to dopadlo?

[VÍCE](#)

**Sousedská inspirace:
Slovenská mozaika
dobré praxe**

Venkov není jen tichá krajina a krávy na pastvě, ale také živé prostředí plné inovací, podnikání a chytrých nápadů. Podívejte se, jaké praktické zkušenosti pro podporu rozvoje českého venkova načerpali účastníci jedné z exkurzí na Slovensku.

[VÍCE](#)

**Příklad dobré praxe:
Jak zpřístupnit
nakupování**

Malá jihočeská obec Pleše v málo zalidněné oblasti přišla po covidu-19 o obchod. Jak se s tím vyrovnala? Jakou roli hrály moderní technologie?

[VÍCE](#)

**Aria 2025:
I váš hlas se počítá!**

Ceny za inspiraci v zemědělství a na venkově ARIA představují výjimečné projekty společné zemědělské politiky na místní úrovni. Do užšího výběru se dostalo 24 inspirativních projektů, které nyní soutěží o cenu ve své tematické kategorii, cenu za rovnost žen a mužů a cenu veřejného hlasování. O vítězích můžete rozhodnout i vy!

[VÍCE](#)

**Newsletter SZIF:
Podzim plný zajímavých
témat**

Přečtěte si podzimní Newsletter SZIFI Hodnota potravin, ekologické hospodaření, biovino, šlechtění hospodářských zvířat, ochrana úhohé řičního – to jsou hlavní témata nového čísla. Nechybí ani aktuality, reportáže z podzimních akcí, recept a tip na výlet.

[NEWSLETTER SZIF](#)

**Zachyceno v Síti:
Nedávné úlovky**

Účastníci zářijové exkurze “Za inspirací a motivací do Plzeňského kraje” navštívili Chotěšov, Kvíčovice, Dobruhu, Holýšovi i Město Touškov a viděli, jak evropské fondy pomáhají měnit veřejný prostor, školství, podnikání i kulturní dědictví. Přečtěte si [zprávu](#) a zjistěte, co všechno se dá s dobrým nápadem a podporou z evropských fondů dokázat.

Obnovená tradice “Dožíněk” v Petrovčích u Sedčian přilákala tisícovku návštěvníků, kteří si užili slavnostní průvod, regionální speciality i soutěž o nejkrásnější věnec. Stánek Celostátní sítě pro venkov nabídl vědomostní křivky s venkovskou tematikou a informace o podpořených zemědělských projektech. Celý den provázela přátelská atmosféra, hudba a radost ze společného setkání. Ohlédněte se za tímto dnem a [přečtěte si](#), co se dělo.

Na “Okresních dožínkách” v Pardubicích se oslavoval venkov nejen sklizní, ale i nápady pro jeho budoucnost. Celostátní síť pro venkov představila aktuální možnosti čerpání finanční podpory ze Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 a její stánek se stal místem pro sdílení zkušeností i navazování nových kontaktů. Co všechno akce nabídla? Přečtěte si [zprávu](#).

Od farmy Krasíkov přes komunitní centrum Turbovna až po ekocentrum v Bečově nad Teplou. Účastníci poznali desítky projektů zaměřených na zemědělství a ekologické hospodaření, komunitní život a veřejnou infrastrukturu, kulturní dědictví a památky, sociální projekty a vzdělávání nebo přeshraniční spolupráci. [Přečtěte si](#), co účastníci nejvíce zaujalo.

zpráva začke vám užasnou atmosféru přiblíží.

zprávy.

zprávě.

zprávu.

zprávě.

zprávě, co všechno Slavnosti cibule návštěvníkům nabídly.

zprávy.

zprávě, co všechno Slavnosti cibule návštěvníkům nabídly.

**Zasíťujte se s námi:
Co chystáme?**

4. 11. – 5. 11. 2025 – RO Hradec Králové
„Zdravá půda, zdravé potraviny, zdravá farma – seminář“
Dvoudenní konference, která propojí výzkum, praxi a podporu pro udržitelné zemědělství. Přijďte na Farmu Nová Amerika i obce oceněné v soutěži Vesnice roku. Uvidíte konkrétní příklady úspěšných projektů realizovaných z Programu rozvoje venkova a Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027, setkáte se se zástupci místních akčních skupin a lidmi, kteří mění venkov k lepšímu. Podrobnosti o akci najdete v [pozvánce](#).

4. 11. – 6. 11. 2025 – RO Olomouc
„Rozvoj venkova na území MAS Frýdlantsko – Beskydy z.s. – exkurze“
Začíte dny plné inspirace, během nichž navštívíte modernizované zemědělské provozy, komunitní centra, školní zahrady a společné plánování debat o tom, jak dále rozvíjet venkov za pomoci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027, setkáte se se zástupci místních akčních skupin a lidmi, kteří mění venkov k lepšímu. Podrobnosti o programu najdete v příložené [pozvánce](#).

4. 11. – 5. 11. 2025 – RO Opava
„Učíme se navzájem IX: ze poznáním a inspirací – seminář s exkurzí“
Chcete navštívit inspirativní místa v regionu MAS Podbrněnsko? Na dvou denní seminář s exkurzí otevřeme aktuální témata rozvoje venkova a zaměříme se na zemědělské a ekologické provozy, komunitní centra a sociální služby, veřejnou infrastrukturu obcí, podporu místních výrobců a podnikání, krajinnou obnovu a spolupráci místních akčních skupin. Čeká vás sdílení zkušeností, diskuse s odborníky a praktické ukázky dobré praxe. Více informací najdete v [pozvánce](#).

5. 11. – 6. 11. 2025 – RO Hradec Králové
„Za příklady dobré praxe v rozvoji venkova do Královéhradeckého kraje – exkurze“
Zveme vás na dvou denní exkurzi kraje zaměřenou na sdílení zkušeností s realizací projektů financovaných z LEADERu. Navštívíme obce, komunitní centra, sportovní areály i kulturní zařízení, kde evropské fondy pomáhají rozvíjet venkovské území. Těší se můžete na prezentaci příkladů dobré praxe a diskuse s akéry místního rozvoje. Pozvánka s veškerými organizačními informacemi je zveřejněna [ZDE](#).

13. 11. – 14. 11. 2025 – RO Hradec Králové
„Plánovací workshop a setkání MAS Libereckého kraje – propagační akce“
Na setkání akčních rozvoje venkova v Libereckém kraji bude Celostátní síť pro venkov aktivně prezentovat dotanční možnosti ze Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 a podporovat spolupráci mezi místními akčními skupinami. Informační stánek nabídne prostor pro sdílení dobré praxe, otevřenou diskusi i plánování společných aktivit. [Pozvánku](#) připravujeme.

20. 11. – 21. 11. 2025 – RO Ústí nad Labem
„Setkání partnerů CSV Ústeckého a Karlovarského kraje – setkání“
Na dvou denní setkání se potkají aktiviisté venkova ze dvou krajů, zástupci SZIFu a místních akčních skupin – a společně rozproucí debatu o tom, jak dále rozvíjet venkov za pomoci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027. Čeká nás sdílení zkušeností, plánování nových aktivit a spousta inspirace. Přijďte si vyměnit nápady, dát zpětnou vazbu a načerpat energii pro vaši práci. [Pozvánku](#) připravujeme.

25. 11. 2025 – RO Opava
„Setkání partnerů CSV Moravskoslezského kraje – setkání s exkurzí“
V Moravskoslezském kraji zakončíme rok tradičním setkáním partnerů Celostátní sítě pro venkov. Noví partneři dostanou příležitost představit svou činnost, společně se ohlédneme za uplynulými aktivitami a podíváme se, co nás čeká v roce příštím. [Pozvánku](#) připravujeme.

27. 11. – 28. 11. 2025 – RO Olomouc
„Setkání místních akčních skupin Olomouckého, Zlínského a Jihomoravského kraje ANEB SOUSEDSKÁ SPOLUPRÁCE I INSPIRACE – setkání“
V Teplicích nad Bečvou se uskuteční další setkání partnerů Celostátní sítě pro venkov, které nabídne prostor pro výměnu zkušeností a společné plánování jejího dalšího směřování. Těšíme se na společné sdílení, nové impulzy a otevřenou debatu o tom, co funguje a kam se chceme posunout. Přijďte načerpat motivaci, navázat kontakty a spoluvytvářet další kroky. [Pozvánku](#) připravujeme.

[ZOBRAZIT KALENDÁŘ AKCÍ](#)

**Brusselské okénko
Soni Roškotové**

Generační obměna je v oblasti zemědělství žhavým tématem. Jaké jsou aktuální trendy? A Italská farma budoucnosti. To jsou témata aktuálního Brusselského okénka Soni Roškotové.

[ZJIŠTIT VÍCE](#)

18

let informujeme
o podpořích v zemědělství

+150

akcí za rok
připravených ve spolupráci s partnery

+600

partnerů Sítě
sdílíme informace i zkušenosti

Financováno
Evropskou unií

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

© 2025 Celostátní síť pro venkov, všechna práva vyhrazena.
Pokud nechcete odebrat newsletter, oznamte nám to, prosíme, prostřednictvím e-mailu csy.cz@szif.gov.cz